

证券代码：000909

证券简称：数源科技

公告编号：

数源科技股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人章国经、主管会计工作负责人李兴哲及会计机构负责人(会计主管人员)李兴哲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	4,679,589,089.24	4,395,222,506.19	6.47%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	768,229,353.35	726,035,810.22	5.81%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	398,792,478.78	-58.35%	1,007,214,488.11	-36.03%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	6,372,554.45	140.63%	22,647,969.49	增加 0.72 个百分点
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	6,549,577.95	大幅增加	6,549,577.95	-50.57%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	--	--	252,299,308.85	大幅增加
基本每股收益（元/股）	0.022	144.44%	0.077	1.32%
稀释每股收益（元/股）	0.022	144.44%	0.077	1.32%
加权平均净资产收益率	0.86%	增加 0.51 个百分点	3.03%	减少 0.07 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-16.21
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,373,594.29
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	11,642,534.53
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,118,973.59
减：所得税影响额	30,379.66
少数股东权益影响额（税后）	6,315.00
合计	16,098,391.54

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,828	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西湖电子集团有限公司	国有法人	47.70%	140,252,503	0		0
杨韬	境内自然人	1.03%	3,026,737	0		0
何令雨	境内自然人	0.71%	2,086,300	0		0
中国工商银行股份有限公司—嘉实稳固收益债券型证券投资基金	境内非国有法人	0.60%	1,773,400	0		0
黎壮宇	境内自然人	0.53%	1,570,000	0		0
银泰证券有限责任公司	境内非国有法人	0.34%	1,000,000	0		0
黄海峰	境内自然人	0.33%	972,122	0		0
丁玲	境内自然人	0.27%	800,280	0		0
林浩	境内自然人	0.26%	767,300	0		0
湖南省拓通广告有限公司	境内非国有法人	0.26%	765,351	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
西湖电子集团有限公司	140,252,503	人民币普通股	140,252,503			
杨韬	3,026,737	人民币普通股	3,026,737			

何令雨	2,086,300	人民币普通股	2,086,300
中国工商银行股份有限公司—嘉实稳固收益债券型证券投资基金	1,773,400	人民币普通股	1,773,400
黎壮宇	1,570,000	人民币普通股	1,570,000
银泰证券有限责任公司	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
黄海峰	972,122	人民币普通股	972,122
丁玲	800,280	人民币普通股	800,280
林浩	767,300	人民币普通股	767,300
湖南省拓通广告有限公司	765,351	人民币普通股	765,351
上述股东关联关系或一致行动的说明	1. 在上述前十名股东及前十名无限售条件的流通股股东中,西湖电子集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。2.公司未知其他无限售条件的流通股股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	前十大股东中,杨韬所持有的 3,020,337 股,通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有,6400 股通过普通证券账户持有;黎壮宇所持有的 1,570,000 股,全部系通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有;丁玲所持有的 800,280 股,全部系证券公司客户信用交易担保证券账户持有;湖南省拓通广告有限公司所持有的 765,351 股,全部系通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有。其余前十大股东持有的公司股份,均是通过普通证券账户持有。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表项目				单位：元
报表项目	期末数	期初数	期末数较期初数增减	变动原因说明
货币资金	368,540,230.15	134,185,078.18	174.65%	主要系本期销售回款增加所致
应收票据	73,165,000.00	114,041,175.23	-35.84%	主要系本期采用票据结算方式减少所致
预付帐款	10,244,266.02	5,118,690.48	100.13%	主要系本期结算方式变化所致
应收利息	100,555.56	248,512.50	-59.54%	主要系本期银行定期存单减少所致
其他流动资产	71,257,518.76	48,920,169.25	45.66%	主要系本期预缴税款增加所致
可供出售金融资产	53,943,868.72	34,398,295.08	56.82%	主要系本期公司持有可供出售金融资产公允价值增加所致
长期股权投资	186,821,879.46	136,499,764.19	36.87%	主要系本期增加对外投资所致
长期待摊费用	646,945.77	361,203.83	79.11%	主要系本期产品模具费增加所致
短期借款	330,000,000.00	185,000,000.00	78.38%	主要系本期公司融资额增加所致
应付帐款	506,187,181.71	736,112,057.96	-31.24%	主要系本期公司结算方式变更所致
预收帐款	1,258,765,405.69	788,770,354.60	59.59%	主要系本期房产项目预售房款增加所致
应付职工薪酬	3,476,665.86	11,555,221.59	-69.91%	主要系本期发放上年度计提的职工薪酬所致
应交税费	18,418,731.04	31,139,491.30	-40.85%	主要系本期缴纳上年度计提的各项税费所致
应付利息	27,463,330.45	5,921,837.16	363.76%	主要系本期计提14'西湖电子债利息所致
其他应付款	40,267,642.96	61,445,848.41	-34.47%	主要系本期归还暂借款所致
一年内到期的非流动负债	-	850,000,000.00	-100.00%	主要系本期归还借款所致
长期借款	1,000,000,000.00	283,985,347.23	252.13%	主要系本期房产项目公司融资额增加所致
递延收益	1,292,691.11	2,392,691.11	-45.97%	主要系本期确认项目补助所致
递延所得税负债	11,322.40	622,458.67	-98.18%	主要系本期预收款项所得税影响减少所致
其他综合收益	35,889,627.40	16,344,053.76	119.59%	主要系本期公司持有可供出售金融资产公允价值增加所致
2、合并年初到报告期末利润表项目				单位：元
报表项目	本期数	上年同期数	本期较上年同期增减	变动原因说明
营业收入	1,007,214,488.11	1,574,461,644.80	-36.03%	主要系本期房地产业务收入减少所致
营业成本	884,172,833.77	1,751,629,940.41	-49.52%	主要系本期房地产业务收入减少相应结转成本减少所致
营业税金及附加	15,723,555.22	53,366,575.37	-70.54%	主要系本期房地产收入减少相应税费减少所致
财务费用	30,639,393.63	10,333,629.68	196.50%	主要系本期房地产项目费用资本化减少所致
资产减值损失	8,537,408.30	14,322,189.57	-40.39%	主要系本期坏账准备计提减少所致
投资收益	9,307,180.69	2,082,253.59	346.98%	主要系联营企业本期净利润增加所致
营业外收入	8,206,759.44	335,515,980.41	-97.55%	主要系本期确认经济适用房建设补贴减少所致
营业外支出	828,546.79	2,366,944.71	-65.00%	主要系本期缴纳水利建设专项资金减少所致
少数股东损益	1,128,375.56	-1,691,122.94	大幅增加	主要系本期非全资子公司利润增加所致
3、合并年初到报告期末现金流量表项目				单位：元
报表项目	本期数	上年同期数	本期较上年同期增减	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	252,299,308.85	-334,303,798.67	大幅上升	主要系本期房地产项目预售房款增加所致
投资活动产生的现金流量	50,990,266.08	-124,214,177.10	大幅上升	主要系本期收回联营企业往来款增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-62,102,601.98	433,664,938.49	大幅下降	主要系公司本期偿还融资所致
现金及现金等价物净增加额	241,047,841.73	-24,411,702.11	大幅上升	主要系经营活动现金流大幅增加所致

现金流量表补充资料的说明：

2016年三季度现金流量表中现金期末数为368,540,230.15元，2016年9月30日资产负债表中货币资金期末数为329,392,890.60元，差额39,147,339.55元，系现金流量表现金期末数扣除了不符合现金及现金等价物标准的银行承兑汇票保证金10,216,856.80元，信用证保证金5,250,000.00元，保函保证金430,482.75元，用于质押的定期存款23,250,000.00元。

2015年度现金流量表中现金期末数为88,345,048.87元，2015年12月31日资产负债表中货币资金期末数为134,185,078.18元，差额45,840,029.31元，系现金流量表现金期末数扣除了不符合现金及现金等价物标准的银行承兑汇票保证金13,931,817.81元，信用证保证金3,604,800.00元，保函保证金2,659,654.00元，用于质押的定期存款25,643,757.50元。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	西湖电子集团有限公司		本公司控股股东西湖电子集团有限公司原承诺，将在国资委及中国证监会的制度安排下设置股权激励计划，保证上市公司的长期发展。	2005年11月28日	我公司拟议中的股权激励，是杭州市推进国有企业改革的一部分，故计划在杭州市国有企业改革方案和实施细则出台后对原有思路和方案进行适当修改调整，时间争取在实施细则出台后一年之内。	履行过程中
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						

首次公开发行或再融资时所作承诺	数源科技股份有限公司董事、高级管理人员以及数源科技控股股东	根据涉及上市公司再融资的相关要求，对发行人及其下属房地产子公司报告期内（指 2013 年、2014 年及 2015 年）的房地产开发项目如存在未披露的闲置土地等违法违规行为，给发行人或投资者造成损失的，承诺人将根据相关法律、法规及证券监管部门的相关要求承担赔偿责任。	2016 年 06 月 30 日	至本次非公开发行 A 股股票完成	履行过程中
	数源科技控股股东及其关联方	因本公司拟非公开发行 A 股股票，公司收到控股股东西湖电子集团有限公司及其关联方关于不减持数源科技股份有限公司股票的承诺，具体如下：1、从本次非公开发行股票的定价基准日前六个月至本承诺函出具之日，	2016 年 06 月 30 日	从本承诺函出具之日起至本次非公开发行股票完成后的六个月内	履行过程中

			本公司及本公司的关联方不存在减持数源科技股份的情形；2、从本承诺函出具之日起至本次非公开发行股票完成后的六个月内，本公司及本公司的关联方无减持数源科技股份计划，同时承诺不减持数源科技股份；3、此承诺为不可撤销的承诺，若本公司及本公司的关联方未履行上述承诺，则因减持股票所获得的全部收益归数源科技所有，并承担由此引发的法律责任。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	HK2358	久融控股	47,340,962.68	266,616,000	7.02%	266,616,000	7.02%	53,943,868.72	18,624,220.73	可供出售金融资产	二级市场购入
合计			47,340,962.68	266,616,000	--	266,616,000	--	53,943,868.72	18,624,220.73	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)											

六、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年07月04日	电话沟通	其他	询问定增情况,未提供资料
2016年07月04日	电话沟通	个人	询问定增情况,未提供资料
2016年07月18日	电话沟通	个人	公司经营情况,未提供资料
2016年07月27日	电话沟通	个人	公司经营情况,未提供资料
2016年08月01日	电话沟通	个人	公司经营情况,未提供资料
2016年08月02日	电话沟通	个人	询问定增情况,未提供资料
2016年08月04日	电话沟通	个人	公司经营情况,未提供资料
2016年08月08日	电话沟通	机构	公司经营情况,未提供资料
2016年08月11日	电话沟通	个人	询问定增情况,未提供资料
2016年08月22日	电话沟通	机构	询问定增情况,未提供资料
2016年08月29日	电话沟通	个人	询问定增情况,未提供资料
2016年09月07日	电话沟通	个人	询问定增进度情况,未提供资料

2016 年 09 月 12 日	实地调研	机构	互动易投资者关系活动记录表
2016 年 09 月 14 日	电话沟通	个人	公司经营情况，未提供资料
2016 年 09 月 19 日	电话沟通	个人	询问定增进度情况，未提供资料
2016 年 09 月 29 日	电话沟通	个人	公司经营情况和定增进度，未提供资料

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

数源科技股份有限公司

董事长：章国经

2016 年 10 月 19 日